Kan. 1087. — § 1. Nieważne jest również małżeństwo zawarte z przymusu lub pod wpływem ciężkiej, zewnętrznej i niesprawiedliwie wywołanej bojaźni, od której, żeby się uwolnić, zmuszony jest ktoś wybrać małżeństwo.

§ 2. Żadna inna bojaźń, chociażby stała się przyczyną umowy, nie powoduje nieważności.

Kan. 1088. — § 1. Do zawarcia ważnego małżeństwa potrzeba, żeby małżonkowie byli obecni, osobiście lub przez pełnomocnika.

§ 2. Zgodę na małżeństwo wyrażają naczestnie słowami; nie wolno im używać równoznacznych znaków, gdy mogą mówić.

Kan. 1089. — § 1. Nie naruszając ponadto statutów diecezjalnych, do ważności małżeństwa zawartego przez pełnomocnika, wymaga się specjalnego pełnomocnictwa do zawarcia związku z określoną osobą, podpisanego przez mocodawcę i albo przez proboszcza lub ordynariusza miejsca, gdzie wystawia się pełnomocnictwo, albo przez kapłana przez jednego z nich delegowanego, albo przynajmniej przez dwóch świadków.

§ 2. Gdy mocodawca pisać nie umie, trzeba to zaznaczyć w samym pełnomocnictwie i dodać innego jeszcze świadka, który by pismo podpisał; inaczej pełnomocnictwo jest nieważne.

§ 3. Si, antequam procurator nomine mandantis contraxerit, hic mandatum revocaverit aut in amentiam inciderit, invalidum est matrimonium, licet sive procurator sive alia pars contrahens haec ignoraverint.

§ 4. Ut matrimonium validum sit, procurator debet munere suo per se ipse fungi.

Can. 1090. — Matrimonium per interpretem quoque contrahi potest.

Can. 1091. — Matrimonio per procuratorem vel per interpretem contrahendo parochus ne assistat, nisi adsit iusta causa et de authenticitate mandati vel de interpretis fide dubitari nullo modo liceat, habita, si tempus suppetat, Ordinarii licentia.

Can. 1092. — *Conditio semel apposita et non revocata;*

1° Si sit de futuro necessaria vel impossibilis vel turpis, sed non contra matrimonii substantiam, pro non adiecta habeatur;

2° Si de futuro contra matrimonii substantiam, illud reddit invalidum;

3° Si de futuro licita, valorem matrimonii suspendit;

4° Si de praeterito vel de praesenti matrimonium erit validum vel non, prout id quod conditioni subest, existit vel non.

Can. 1093. — Etsi matrimonium invalide ratione impedimenti initum fuerit, consensus praestitus praesumitur perseverare, donec de eius revocatione constiterit.

§ 3. Jeżeli mocodawca odwołał pełnomocnictwo zanim pełnomocnik w jego imieniu zawarł małżeństwo, albo zapadł na chorobę umysłową, małżeństwo jest nieważne, chociażby pełnomocnik lub druga ze stron zawierających o tym nie wiedzieli.